ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA
GUARDA MUNICIPAL NIVEL II DE SÃO GONÇALO – RJ

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO-RJ, no uso de suas atribuições legais e em
cumprimento às normas previstas no artigo 37, incisos I, II, III e VIII da Constituição Federal, de 05
de outubro de 1988, com as alterações introduzidas pela Emenda Constitucional n.º 19, de 04 de
junho de 1998, na Lei Orgânica do Município de São Gonçalo-RJ, de 05 de abril de 1990; no Estatuto
dos Servidores do Município de São Gonçalo-RJ, Lei Municipal n.º 050 de 1991, Lei Municipal nº
326/2011 e suas alterações e Lei Municipal nº 388/2011, e na legislação citada nos itens abaixo,
torna público o Edital de Convocação para a Avaliação Psicológica da Guarda Municipal Nível II de
São Gonçalo.

DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

• A Avaliação Psicológica será realizada no dia 19 de junho de 2022 (domingo), com início às

09h00min, para todos os candidatos Aptos no Exame de Aptidão Física (EAF). O teste terá

duração de 2 horas, devendo o candidato apresentar-se no local com 30 (trinta) minutos de

antecedência do fechamento dos portões, os portões serão fechados às 09h00min. Será

eliminado do concurso o candidato que chegar ao local de realização da Avaliação

Psicológica, após o horário de fechamento dos portões.

INFORMAÇÕES GERAIS

• O candidato deverá comparecer aos locais da Avaliação Psicológica no horário
compreendido entre a abertura e fechamento dos portões.

• O candidato que chegar após o horário de fechamento dos portões não poderá ingressar no

local da Avaliação Psicológica, ficando automaticamente excluído do certame. Os portões

serão fechados às 09h00min. será eliminado do concurso o candidato que chegar ao local

de realização da Avaliação Psicológica após o horário de fechamento dos portões.

• Recomenda-se que o candidato compareça aos locais da avaliação com antecedência

mínima de uma 30 (trinta) minutos do horário previsto para o fechamento dos portões e dirija-

se, imediatamente, para a sala indicada no Anexo I, conforme orientação da equipe de

fiscalização, a fim de evitar aglomerações no local da Avaliação.

• A fim de evitar transtornos e atrasos, orientamos que os candidatos verifiquem, com

antecedência, o local onde realizarão sua avaliação, a disponibilidade de estacionamento e

vagas nas imediações, as opções de transporte público consultando horários e frequências das

linhas de ônibus aos domingos, bem como as rotas e tempo de deslocamento.

• O Instituto SELECON e a Prefeitura de São Gonçalo não se responsabilizam por fatores

externos que impeçam o candidato de chegar ao local de aplicação da avaliação no horário

apropriado e que independem da organização do Concurso já que não possuem gerência sobre

trânsito ou tráfego, bem como outras situações que escapam de seu âmbito de atuação.

• O candidato deverá comparecer aos locais de prova munido do  documento original

de identidade, sempre oficial e com fotografia, e de 2 (duas) canetas esferográficas de

tinta azul ou preta e 2 (dois) lápis pretos nº 02 B.

• O candidato não deve levar nenhum aparelho eletrônico ao local da avaliação. Caso

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

ocorra alguma irregularidade será responsabilidade do candidato.

• A Avaliação Psicológica para fins de seleção de candidatos é um processo realizado mediante o
emprego de um conjunto de procedimentos objetivos e científicos, que permite identificar se o
candidato preenche os padrões psicológicos exigidos e as características para um melhor
desempenho da função.

• Tais atividades submetem o indivíduo a fortes pressões externas e emocionais, a riscos diversos,
além de responsabilidade, penal e administrativa.

• Entende-se por Avaliação Psicológica a medida e padronização de uma amostra representativa
do comportamento, sendo que sua objetividade está relacionada à aplicação, avaliação e
interpretação dos resultados, não dependendo do julgamento subjetivo do aplicador, e sim da
padronização de uniformidade estabelecida estatisticamente por normas científicas.

• Os testes aplicados têm sua validade regulamentar estabelecida pelo Conselho Federal de
Psicologia, órgão normativo da profissão, e somente serão realizados por psicólogos registrados no
Conselho Federal de Psicologia.

• Considerando que o exercício da profissão de Guarda Municipal Nível II é permeado de situações
de forte pressão externa e emocional, eventual futuro porte e uso de arma de fogo, risco de morte,
de invalidez e de lesão corporal, de contágio por doenças, de degeneração do estado de saúde
mental, de responsabilidade , penal e Administrativa, são consideradas características e os
parâmetros abaixo:

CARACTERÍSTICAS PARÂMETRO DESCRIÇÃO

Controle emocional

Superior

Habilidade de reconhecer as próprias emoções diante

de um estímulo, controlando-as de forma que não

interfiram em seu comportamento.

Agressividade Médio
Capacidade de reagir a estimulações aversivas, com

razoável controle de forma socialmente competente.

Ansiedade

Inferior

Incapacidade de controlar as emoções e tendência a
reagir de forma brusca e intensa diante de um estímulo
interno ou externo.

Impulsividade Inferior
Tendência imperiosa que ocasiona atividade irrefletida,

que não pode ser contida pelo indivíduo.

Disciplina Superior
Capacidade de seguir um método, uma ordem, uma

maneira de ser e de agir.

Sociabilidade

Médio

Capacidade em conviver em grupos de forma a
proporcionar a possibilidade de trocas afetivas.
Capacidade de perceber e reagir adequadamente às
necessidades, sentimentos e comportamentos dos
outros.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Inteligência

Médio

Grau de inteligência dentro da faixa de aferição, aliado

a capacidade de realizar raciocínio lógico, aprender e

reestruturar conceitos.

Atenção Concentrada

Médio

Atenção às atividades profissionais bem como a
percepção de elementos ou de riscos que possam vir a
prejudicar o bom desempenho da função.

Disposição para o

trabalho

Superior

Capacidade para lidar, de maneira produtiva, com

tarefas sob sua responsabilidade, participando delas de

maneira construtiva.

• No dia da realização dos testes o candidato deverá atentar-se apenas às instruções que forem
transmitidas pelos técnicos responsáveis pela aplicação.

• Nas horas que antecedem a Avaliação Psicológica, os candidatos deverão observar os
seguintes cuidados: Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono;
alimentar-se adequadamente no café da manhã e almoço, se for o caso, com uma refeição leve e
saudável; Evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.

• Não serão consideradas as alterações psicológicas e fisiológicas temporárias que
influenciarem no desempenho da realização dos testes, na data estabelecida para a realização da
Avaliação Psicológica.

• Os resultados finais serão obtidos por meio da análise técnica global de todo o material
produzido pelo candidato no transcorrer desta etapa do Concurso Público, sendo observadas as
orientações e parâmetros contidos nos manuais dos instrumentos técnicos utilizados nas avaliações
e serão divulgados na data estabelecida no Cronograma– ANEXO II do Edital Nº 003/PMSG/2020.

• Na Avaliação Psicológica o candidato poderá obter um dos seguintes resultados:

a) RECOMENDADO – candidato apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico
compatível com o perfil do cargo pretendido;

b) NÃO RECOMENDADO – candidato não apresentou, no momento atual de sua vida, perfil
psicológico compatível com o perfil do cargo pretendido;

c) FALTOSO - candidato não compareceu a Avaliação Psicológica.

• Será eliminado do Concurso Público o candidato que for considerado NÃO RECOMENDADO
ou FALTOSO na Avaliação Psicológica.

• Para a divulgação dos resultados, será observado o previsto na Resolução n.º 01/2002 do
Conselho Federal de Psicologia, que cita no caput do seu artigo 6º que “a publicação do resultado
da Avaliação Psicológica será feita por meio de relação nominal, constando os candidatos
indicados”.

• A NÃO RECOMENDAÇÃO na avaliação psicológica não significa a pressuposição da

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

existência de transtornos mentais. Indica, apenas, que o avaliado não atende aos parâmetros
exigidos para o exercício das funções inerentes ao cargo.

• Será facultado ao candidato considerado contraindicado, e somente a este, tomar
conhecimento das razões de sua contraindicação, por meio de entrevista devolutiva, a ser solicitada
e agendada no primeiro dia útil após a divulgação do resultado, no horário compreendido entre
10h00min e 18h00min, através do Painel do Candidatos – Solicitação de Devolutiva no portal
www.selecon.org.br, considerando-se o horário de Brasília-DF, devendo conter, obrigatoriamente,
no campo disponível apenas Solicitação de Entrevista Devolutiva.

• A entrevista devolutiva será realizada na data estabelecida no Cronograma- ANEXO II do Edital
nº 003/PMSG.

• No comparecimento à entrevista devolutiva, o candidato pode ou não estar acompanhado de um
psicólogo. Caso esteja, este deverá, obrigatoriamente, estar inscrito no Conselho Regional de
Psicologia - CRP. A entrevista devolutiva será exclusivamente de caráter informativo para
esclarecimento do motivo da contraindicação do candidato ao processo seletivo, não sendo, em
hipótese alguma, considerada como recurso ou nova oportunidade de realização do teste. As
informações técnicas relativas ao perfil só poderão ser discutidas com o psicólogo contratado,
conforme a legislação vigente da classe. Caso o candidato compareça sozinho à sessão de
conhecimento das razões, tais aspectos técnicos não serão discutidos, bem como não será permitido
o acesso aos testes realizados. Após a realização da entrevista devolutiva, poderá solicitar a revisão
de sua avaliação, conforme subitem 14.5 do Edital nº 003/PMSG/2020.

• A resposta aos recursos será disponibilizada em link para consulta individual no site
www.selecon.org.br, .acessando o Painel do Candidato na data estabelecida no Cronograma-
ANEXO II do Edital nº 003/PMSG.

• O candidato não poderá alegar qualquer desconhecimento sobre a realização da avaliação
como justificativa de sua ausência.

• A ausência do candidato na sala de avaliação, qualquer que seja o motivo, caracterizará
desistência do candidato e resultará na sua eliminação do Concurso.

• Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada ou repetição da Avaliação Psicológica ou

ainda, aplicação da Avaliação Psicológica em outra data ou horário diferentes dos divulgados

neste Edital.

• O candidato poderá comparecer ao local da Avaliação Psicológica, utilizando máscara para

proteção à COVID-19.

• O candidato deverá ir desacompanhado(a) para a realização da Avaliação Psicológica. Não será

permitida a entrada de pessoas alheias à atividade – amigo(a), pai, mãe e/ou outro

Responsável/Parente, da mesma forma, não deverão ocorrer aglomerações nas imediações, na

entrada do local da Avaliação Psicológica, nem no interior das instalações.

• Naquilo que não conflitar com o disposto no presente edital aplicam-se as regras dispostas

no Edital do Concurso Público para o Cargo de Guarda Municipal Nível II de São Gonçalo

e demais orientações anteriores constantes do site www.selecon.org.br.

http://www.selecon.org.br/

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

ANEXO I

Local: COLÉGIO MUNICIPAL PRESIDENTE CASTELLO BRANCO
Endereço: RUA CARLOS GIANELLI, S/Nº - BAIRRO: BOAÇU – SÃO GONÇALO
Horário de Abertura dos Portões: 08h:30min
Horário de Fechamento dos Portões: 09h:00min

Ordem Inscrição Nome Sala

1 204008831 ADRIANO SILVA DE PAULA 001

2 204003798 AILTON MATEUS PEREIRA DE LIMA 001

3 204003997 ALAN BRUNO AZEVEDO SEABRA 001

4 204026420 ALAN DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA 001

5 204016463 ALEXANDRE FRANKLIN NOGUEIRA DA SILVA 001

6 204016452 ALINE DE CASTRO PRADO 001

7 204023147 ANDERSON DUARTE SILVA 001

8 204012439 ANDRÉ DE ANDRADE FERREIRA 001

9 204016378 ANDRÉ LUÍS BARROS PEREIRA 001

10 204018289 ANDRE RIENTE D AMATO LEAO 001

11 204016717 ANDRESSA FATEUS DOS SANTOS 001

12 204016743 ANSELMO LOURENÇO ESTEVES DA ROCHA 001

13 204007197 ARANDI PAULO DA SILVA JUNIOR 001

14 204013348 AUGUSTO NUNES DOS SANTOS 001

15 204020698 BRUNO FERNANDES DE ARAUJO 001

16 204024071 CAMILA MARCAL DE CARVALHO 001

17 204021695 CARLOS MAGNO RAMOS DOS SANTOS 001

18 204017060 CATHARINE SIMOES LOPES 001

19 204021728 CÉSAR BALDOW DE MENEZES 001

20 204025187 CHARLES CARDOZO ANTUNES 001

21 204009078 CHARLES STEELE 001

22 204004078 CHIRLANE RODRIGUES DE ARAUJO 001

23 204040157 CLEITON DA SILVA LOPES 001

24 204021222 CRISTIANO MONTEIRO MOTTA 001

25 204018122 DANIEL DOS SANTOS SILVA 001

26 204035093 DANILLO DE MATOS LIMA 001

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

Ordem Inscrição Nome Sala

1 204020114 DAVID DE CASTRO NOGUEIRA 002

2 204019666 DIEGO BARBOSA NUNES 002

3 204021401 DIEGO LYRA DA FONSECA 002

4 204027922 EDSON NUNES DA SILVA 002

5 204036150 EDUARDO GONÇALVES DE AQUINO FILHO 002

6 204022105 ERIK KRISHNA LOBO DOS SANTOS 002

7 204036154 FABIANA APARECIDA DA SILVA VASCONCELOS 002

8 204015673 FABIANA DA SILVA PORTUGAL 002

9 204008999 FÁBIO VALÉRIO DE ALCÂNTARA 002

10 204009858 FABRÍCIO VIEIRA RAMOS 002

11 204005004 FAGNER SOARES DE ALBUQUERQUE 002

12 204018487 FELIPE EBOLI RIBEIRO PEÇANHA 002

13 204033719 FELIPE GONÇALVES ANDRADE SILVA 002

14 204018354 FERNANDO LUIZ MORAES 002

15 204023774 FLÁVIA COSTA DA SILVA 002

16 204030417 GABRIEL ARAGÃO DE SOUZA CASTRO 002

17 204012219 GEYSA MUQUI DE OLIVEIRA 002

18 204029670 GUILHERME VIEIRA ALMEIDA 002

19 204017355 GUSTAVO DE SOUZA SILVA 002

20 204002535 HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA 002

21 204036054 HILDERSAN MIRANDA RODRIGUES 002

22 204027582 HUDSON ALVES DONATO 002

23 204038006 HUMBERTO MELO MATHIAS 002

24 204000364 IGOR DO VALLE SAMPAIO 002

25 204026427 INGRID DE AZEVEDO CRISTINO NESPOLI 002

26 204031723 ISAAC FONTES ROCHA PEREIRA 002

Ordem Inscrição Nome Sala

1 204005618 IVAN ALKMIM NETO 003

2 204041642 JAIRO MELLO FELIPPE JÚNIOR 003

3 204021225 JEFERSON ATALIBA BENITES 003

4 204037971 JOÃO LEANDRO RIBEIRO SARMENTO VILELA 003

5 204032526 JOEL WEBSTER DE FIGUEIREDO GONÇALVES 003

6 204039035 JOHNNY MAIKON DA SILVA RIBEIRO 003

7 204013918 JONATHAN CRUZ DA PAZ 003

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

8 204034711 JONATHAN DE SOUSA FARIAS 003

9 204021081 JORGE AUGUSTO CASTILHO DE LIMA 003

10 204017458 JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI 003

11 204019222 JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS 003

12 204001130 LARISSA SILVA DA COSTA 003

13 204039021 LARYSSA BOMFIM HESPANHA  003

14 204014725 LEONARDO ALEXANDRE DA SILVEIRA ROSA 003

15 204002560 LEONARDO BERALDINI DE SOUZA COUTINHO 003

16 204002774 LEONARDO DE ASSIS E SILVA 003

17 204000839 LUCAS DE SOUSA LEMOS 003

18 204027353 LUCAS DE SOUZA DAMASCENO RAMOS 003

19 204014603 LUCAS LUCIANO DE AGUIAR 003

20 204024062 LUIZ CARLOS MOTA VICTER 003

21 204032867 LUIZ FILIPE DE QUEIROZ MUNIZ 003

22 204020619 LUIZ HENRIQUE BARROS MODESTO 003

23 204040525 MARCELO FERREIRA DIAS 003

24 204019781 MARCELO VINICIUS LEMOS TORRES 003

25 204036834 MARCOS PAULO EUZÉBIO DA SILVA CASTRO 003

26 204010727 MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA GRILO JUNIOR 003

Ordem Inscrição Nome Sala

1 204026150 MATHEUS ALBUQUERQUEDE MENEZES 004

2 204007671 MATHEUS DINIZ MEIRELLES 004

3 204011376 MATHEUS MONTEIRO ALVES 004

4 204034534 MATUZALEM JOSE DA SILVA CAVALCANTI 004

5 204004792 MAURICIO BARBOSA DA SILVA BAIENSE 004

6 204004628 MAURÍCIO RAPHAEL DA COSTA PEREIRA 004

7 204004624 MAYCON CALDAS ROCHA 004

8 204008595 MICHEL MACEDO DE SOUZA 004

9 204027359 MIGUEL DE SOUZA ATAIDE BARBOSA 004

10 204015955 PABLO DUARTE DA SILVA 004

11 204035728 PABLO OLIVEIRA DA FONSECA 004

12 204029668 PATRICIA SILVA DE ANDRADE 004

13 204002181 PAULO CESAR BERNARDO DA SILVA DE ALMEIDA 004

14 204035305 PAULO FELIPE DA FONSECA PEREIRA 004

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

15 204036281 PAULO VICTOR CORREIA DARBELLY GAMA 004

16 204005959 PEDRO DE SOUSA PINTO JUNIOR 004

17 204016241 PEDRO DOS SANTOS GOMES JUNIOR 004

18 204000555 PEDRO HENRIQUE RAMOS DOS SANTOS DE SOUZA 004

19 204008679 RACHEL MACHADO DAVID DO VALE 004

20 204007493 RAFAEL CARLOS DOS SANTOS SILVA 004

21 204025195 RAFAEL DE OLIVEIRA ALVES 004

22 204038263 REGIS ALVES DE CASTRO 004

23 204012203 RICARDO NASCIMENTO DE RESENDE 004

24 204013926 ROBERTO DE BORJA REIS NETO 004

25 204013369 ROBSON MENDONÇA FARIA JUNIOR 004

26 204020048 RODOLFO FERNANDO FERREIRA DE CASTRO 004

Ordem Inscrição Nome Sala

1 204032547 RODRIGO ALVES DE SOUZA 005

2 204022960 RODRIGO PEREIRA LEITE 005

3 204000449 RUAN ALVES VIEIRA LIMA 005

4 204038259 SAINT CLAIR COSTA DA CRUZ 005

5 204029771 SARAH NUNES DE ANDRADE 005

6 204024428 SHESMA LUAN SANTOS DE LIMA 005

7 204008784 SILAS DE SOUZA RIBEIRO JUNIOR 005

8 204010869 SILVIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR 005

9 204001774 SILVIO RIBEIRO 005

10 204034613 TAMYRES DA CUNHA BARBOSA 005

11 204018753 TATIANA SILVA RODRIGUES 005

12 204013880 TAUANA AMORIM SILVA 005

13 204035006 THAIS RODRIGUES PAULO DABRAVOLSKAS 005

14 204036103 THAMYRES ROSANE AGUIAR DE BRITO 005

15 204006127 THIAGO DEMIER AZEVEDO 005

16 204035611 THIAGO LUIZ CORRÊA 005

17 204019576 THIAGO MEDEIROS FERREIRA 005

18 204022775 THIAGO PIMENTA LIMA 005

19 204000107 VELTON FILGUEIRAS RODRIGUES DA SILVA 005

20 204037961 VICTOR LORETE DA SILVA BRANCO 005

21 204000223 VINICIUS FREIXO NARCIZO 005

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO

EDITAL Nº 003/PMSG/2020

22 204026196 VITOR FONTOURA DA SILVA MARINS 005

23 204011558 WALACCE BRITO 005

24 204017637 WELLINGTON DA SILVA SANTOS 005

25 204032469 WERLON ALVES DE ASSIS 005

26 204000897 YARA LOPES DA SILVA 005

27 204038524 YURI GARCIA DE FREITAS SILVA 005

São Gonçalo, 14 de junho de 2022.